

Số: 373 /KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023 của Sở Công Thương

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế ngành trong năm 2023.

2. Theo dõi, nắm chắc tình hình, tâm trạng Nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân thuộc lĩnh vực tham mưu, quản lý của Sở, ngành trên địa bàn tỉnh; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra “điểm nóng”, khiếu kiện đông người, vượt cấp trên địa bàn tỉnh.

3. Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Sở, nhất là nâng cao hiệu quả việc thực hiện các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" gắn với nhiệm vụ chuyên môn của Sở .

4. Quá trình thực hiện Kế hoạch phối hợp đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công của từng chủ thể phối hợp; các nội dung Kế hoạch được xây dựng triển khai phải phù hợp với thực tế, thiết thực và hiệu quả.

#### II. Nội dung thực hiện

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện:

- Kết luận số 120 -KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 114 -KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

- Chỉ thị số 08 -CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Quyết định số 396-QĐ/TU, ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Công văn số 1457-CV/TU ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023; Chương trình phối hợp số 31-CTr/BDVTU-BCSDUBND ngày 28/01/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân về công tác dân vận, giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch

số 104-KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 26/12/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh *phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023*; Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 07/02/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về *thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023*, đồng thời tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *"Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 - 2026"*; Kế hoạch số 90-KH/BDVTU ngày 23/11/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, Kế hoạch số 987-KH/BCSĐ ngày 16/12/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh Thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU.

- Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua *"Dân vận khéo"* giai đoạn 2021 – 2025; Hướng dẫn số 08-HD/BDVTU ngày 19/4/2021 xây dựng mô hình, điển hình *"Dân vận khéo"* giai đoạn 2021 – 2025; Công văn số 4418 /UBND-NC ngày 06/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 973-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua *"Dân vận khéo"*.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền.

**2.** Về thực hiện công tác dân vận, phong trào *"Dân vận khéo"* năm 2023, Kế hoạch số 987-KH/BCSĐ ngày 16/12/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh thực hiện Đề án 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022-2026:

2.1. Thực hiện theo Kế hoạch số 159/KH-SCT ngày 19/01/2023 thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026 và công tác dân vận chính quyền và phong trào thi đua *"Dân vận khéo"* năm 2023 của Sở.

2.2. Thực hiện Kế hoạch số 160 –KH/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức đối thoại trực tiếp của Bí thư Tỉnh ủy với dân năm 2023 đối với các nội dung phản ánh, đề xuất, kiến nghị có liên quan (nếu có)

**3.** Về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm *"Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng"* gắn với việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế ngành, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở. Cụ thể như sau:

- Thực hiện cung cấp thông tin cho công dân theo Luật Tiếp cận thông

tin theo Quy chế được Giám đốc Sở ban hành tại Quyết định số 1411/QĐ-SCT ngày 08/7/2022.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản quy pháp pháp luật và thông tin quản lý, điều hành, tổ chức hoạt động của ngành, tỉnh và Sở trên chuyên mục hỏi đáp, chuyên mục cung cấp thông tin, các mục thông báo công khai trên Cổng TTĐT thành phần của Sở và Trang cập nhật trên nền tảng ZALO của Sở.

- Tiếp tục quản lý, nâng cấp và cập nhật Cơ sở dữ liệu kinh tế công nghiệp và thương mại tỉnh Quảng Ngãi, đảm bảo tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng thông tin cơ sở dữ liệu về kinh tế Công nghiệp và Thương mại.

- Thực hiện việc lấy ý kiến tham gia, phản biện của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể, cơ quan dân vận để điều chỉnh, bổ sung nội dung, đề án, cơ chế, chính sách trên lĩnh vực ngành và thực hiện Công văn số 5451/UBND-CNXD, ngày 10/9/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong vùng dự án trước khi quyết định chủ trương đầu tư dự án. Trong năm 2023, văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nghiên cứu tổ chức phản biện là Quyết định ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thay thế Quyết định số 56/2015/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Công văn số 116/UBND-KGVX ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất và tham gia ý kiến về phân cấp quản lý nhà nước, thẩm quyền giải quyết TTHC trên lĩnh vực ngành cho địa phương và cơ quan chuyên môn tại địa phương; giúp giảm thời gian, chi phí giải quyết TTHC, tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức thực hiện TTHC.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với UBMTTQVN tỉnh trong thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Bộ Chính trị và phát huy dân chủ trong thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giảm nghèo bền vững liên quan đến ngành (về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, về điện, về cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật (đối với chương trình mục tiêu cấp huyện). Trong đó, tập trung triển khai công tác dân vận chính quyền và gắn với thực hiện quy chế dân chủ năm 2022, xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 và Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 theo Kế hoạch số 1768/KH-SCT ngày 19/8/2022 và Kế hoạch số 159/KH-SCT ngày 19/01/2023 của Sở.

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trên lĩnh vực ngành và nhiệm vụ quản lý nhà nước phân cấp, nhất là trên các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân như: an toàn thực phẩm, thương mại, kinh doanh rượu, hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, sử

dụng vật liệu nổ công nghiệp để nổ mìn phá đá phục vụ công trình, an toàn đập, hồ chứa thủy điện, sản xuất, kinh doanh hóa chất, hoạt động khuyến mại, hoạt động thương mại điện tử, hoạt động kinh doanh xăng dầu trên biển.

- Thực hiện công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân liên quan đến ngành. Rà soát những lĩnh vực người dân có nhiều bức xúc, khiếu kiện kéo dài (nếu có) để tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm.

**4. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, đảm bảo nội dung chủ đề năm 2023 về “đẩy mạnh cải cách hành chính”,** tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và của Sở Công Thương; nêu cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, viên chức toàn Sở hoạt động công vụ, đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, nâng cao khả năng tiếp cận các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, tạo môi trường sản xuất, kinh doanh thuận lợi, minh bạch, góp phần cải thiện chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước – SIPAS; chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công - PAPI; chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh – PCI.

**5. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.** Theo đó, tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và thực hiện phát huy dân chủ tại Hội nghị đúng quy định. Tiếp tục thực hiện Quy định về nguyên tắc tập thể lãnh đạo trong Quy chế làm việc của Sở, Quy chế phối hợp giữa Giám đốc Sở và Tập thể lãnh đạo Sở với Đảng ủy, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Chi đoàn...

## **II. Tổ chức thực hiện**

**1. Văn phòng Sở chủ trì** tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch, đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền 06 tháng, hàng năm về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ*), báo cáo 06 tháng đầu năm gửi **trước ngày 01/6/2023**, báo cáo năm gửi **trước ngày 15/10/2023**.

**2. Căn cứ các nội dung:** “*Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” gắn với nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính*”, Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026*; Kế hoạch số 1768/KH-SCT ngày 19/8/2022 của Sở Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “*Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025 và Phong trào thi đua “*Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021 - 2025 và chức năng, nhiệm vụ trong năm 2023, các

phòng, đơn vị đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2023 gửi Văn phòng Sở trước ngày 15/3/2023 để tổng hợp. Trên cơ sở đó, Văn phòng tham mưu lựa chọn ít nhất 01 mô hình cho Sở và tham mưu văn bản đăng ký, triển khai mô hình, nhân rộng mô hình “*Dân vận khéo*” năm 2023 của Sở gửi về Sở Nội vụ trước ngày 01/4/2023; đồng thời báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các mô hình “*Dân vận khéo*” về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) khi có yêu cầu.

3. Quá trình thực hiện, gắn kết việc thực hiện Kế hoạch này với Kế hoạch số 159/KH-SCT ngày 19/01/2023 thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026 và công tác dân vận chính quyền và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2023 của Sở nêu tại mục 2/II Kế hoạch này để đảm bảo triển khai toàn diện công tác dân vận và dân chủ năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Giám đốc, các P. Giám đốc Sở;
- Đảng ủy Sở;
- Công đoàn, Chi đoàn;
- Ban TTND;
- Các phòng, ĐVTT;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Huy**